

報告第 3 号

一般財団法人那須烏山市農業公社の経営状況説明書の提出について

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 243 条の 3 第 2 項の規定に基づき、
一般財団法人那須烏山市農業公社の令和 6 年度事業報告書及び財務諸表等の経営状況
を別添のとおり提出する。

令和 7 年 9 月 2 日提出

那須烏山市長 川 俣 純 子

令和6年度 事業報告書及び財務諸表等

令和6(2024)年4月1日から

令和7(2025)年3月31日まで

(第30年度)

一般財団法人那須烏山市農業公社

令和6年度 一般財団法人那須烏山市農業公社 事業報告書

I.基本方針

一般財団法人那須烏山市農業公社は、設立の趣旨に基づき、本市農業の振興を図るため、関係機関団体等の連携協力のもとに業務の適正な執行と地域社会の健全な発展に寄与することに努めた。

- 1.農地貸借等契約支援事業
- 2.農業用機械及び施設の共同利用推進事業
- 3.認定農業者、営農集団及び農業生産法人育成・支援事業
- 4.地域営農体制整備推進事業
- 5.農業者研修事業
- 6.那須烏山市からの受託事業
- 7.農業機械リース事業
- 8.その他この法人の目的を達成するために必要な事業

II.事業実績

1.農地貸借等契約支援事業

農業従事者の高齢化、後継者不足等の理由から農業経営の廃止、規模縮小を希望する農業者が今後加速的に増加すると予想される。このような農業者の負託に応え、経営規模拡大を希望する認定農業者、営農組織等を支援するため次の事業を実施した。

(1)農地バンク事業

農地の貸付や借受に関する相談等については、農地中間管理機構である公益財団法人栃木県農業振興公社が行う農地バンク事業を活用し、農地の効率的利用、担い手への農地集積集約化を推進した。

・農地バンク新規設定:59件(145筆) 面積209,079㎡

(2)農地貸借等契約支援事業

農地バンク事業の要件に該当しない農地の貸付等に関する相談事案については、当公社が農地所有者等と委任契約を締結し、利用権設定、農作業の受委託に関する事務を行った。

・農地に関する相談件数:27件、利用権設定等件数:4件(23筆) 面積:46,426㎡

(3)農地中間管理機構特例事業の業務受託

公益財団法人栃木県農業振興公社が行う農地中間管理機構特例事業に関する業務の一部を受託した。

・農地売買に関する相談・・・3件(うち売買契約3件)

2.農業用機械及び施設の共同利用推進事業

農業者の農業機械・設備の過剰投資を抑制するため、農業協同組合、生産組織等所有の農業機械及び施設の共同利用など効率的利用の推進に努めた。

(1)那須南農業協同組合所有の農業機械及び施設等の共同利用の推進

(2)認定農業者、生産組織等への作業委託による作業負担軽減の推進

3.認定農業者、営農集団及び農業生産法人育成・支援事業

経営感覚に優れた経営体を育成するため、関係機関団体と連携を図りながら、農用地の有効利用、経営規模の拡大等を推進するとともに、認定農業者を中心とした営農生産組織の育成に努めた。

(1)認定農業者、地域営農組織等の育成・支援

那須烏山市担い手育成総合支援協議会による認定農業者認定審査会

・新規認定:2件、再認定:16件、認定新規就農者:2件

(2) 新規就農者の確保・育成の支援

南那須地区新規就農者支援対策協議会

・新規就農者研修事業「南那須農業アカデミー」 研修品目:梨・トマト・いちご

・令和6年度 研修生:2名(いちご、梨)

・農作業体験会 いちご:9月21日、12月7日、2月8日

4.地域営農体制整備推進事業

集落における土地利用のあり方や営農の方向等について合意形成を図り、併せて農地の利用権設定と農作業受委託により経営体に集積する体制整備の推進に努めた。

(1) 地域計画、広域営農システムの推進

地域計画策定に係る地域の話し合い:7月24日、26日、8月7日

5.農業者研修事業

新規就農者、生産組織の代表者、オペレーター等を対象に栽培技術や経営管理、農業用機械施設の保守管理、点検整備等について、関係機関・団体と連携を図りながら研修会等を開催し、農業者の技術の向上と支援に努めた。

6.那須烏山市からの受託事業

7.農業機械リース事業

農業機械の有効利用を図るため、賃貸借契約により次のとおり貸し出しを行った。

貸出先:株式会社アグリ那須烏山

No.	資産名称
4	田植機械(H15)
8	トラクター(76PS)
9	ロータリー
10	セルフローダー
11	グレイタスローダー他(H21)
12	ホールクropp収穫機
13	ラッピングマシーン
14	コンバイン(5条刈)ER
15	トラクター(43PS)
16	グレースローダー他(H22)
17	ウイングハロー(H22)
19	田植機械(H26)
20	畔塗機
21	畦畔草刈機
22	ウイングハロー(H27)
23	コンバイン(5条刈)WR
25	油圧ショベル
	以上17機械

8.その他この法人の目的を達成するために必要な事業

Ⅲ.評議員会に関する事項

開催区分	開催年月日	決議事項及び報告事項	
第1回 評議員会	令和6年6月18日(火) 午後1:30	第1号議案	令和5年度事業報告及び決算の承認について
		第2号議案	評議員の選任について
		第3号議案	役員(監事)の選任について
		第1号案件	公益目的支出計画実施報告書の報告について
第2回 評議員会	令和7年3月24日(月) 午後1:30	第1号議案	令和6年度補正収支予算(第1号)の承認について
		第2号議案	令和7年度事業計画(案)及び収支予算(案)の承認について

Ⅳ.理事会に関する事項

開催区分	開催年月日	決議事項及び報告事項	
会計監査	令和6年5月31日(金) 午後3:00		令和5年度事業報告及び決算監査 公益目的支出計画実施報告書監査
第1回 理事会	令和6年6月4日(火) 午前10:00	第1号議案	令和5年度事業報告及び決算の承認について
		第2号議案	評議員会の開催について
		第1号案件	公益目的支出計画実施報告書の報告について
第2回 理事会	令和7年3月10日(月) 午前10:00	第1号議案	令和6年度補正収支予算(第1号)の承認について
		第2号議案	令和7年度事業計画(案)及び収支予算(案)の承認について
		第3号議案	評議員会の開催について

Ⅴ.評議員に関する事項(令和7年3月31日現在)

評議員	5
計(人)	5

Ⅵ.役員に関する事項(令和7年3月31日現在)

理 事	7
監 事	2
計(人)	9

Ⅶ.職員に関する事項(令和7年3月31日現在)

	職員区分		
	公社職員	農協出向	兼務農協職員
事務局長	1		
事務局次長			1
管理係	2		
業務係	2	1	
計(人)	5	1	1

(定款第8条第2号)

令和6年度 事業報告附属明細書

令和6年度事業報告においては、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当する事項はありません。

(定款第8条第4号)

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I.資産の部			
1.流動資産			
現金預金	580,494	721,175	△ 140,681
流動資産合計	580,494	721,175	△ 140,681
2.固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2)特定資産			
減価償却引当資産	16,380,463	16,380,463	0
特定資産合計	16,380,463	16,380,463	0
(3)その他の固定資産			
No.4田植機械(H15)平成15年4月取得	1	1	0
No.8トラクター(76PS)平成22年3月取得	1	1	0
No.9ロータリー平成22年3月取得	1	1	0
No.10セルフローター平成22年3月取得	1	1	0
No.11グレースローター他(H21)平成22年3月取得	1	1	0
No.12ホルクropp [°] 収穫機平成22年3月取得	1	1	0
No.13ラッピングマシン平成22年3月取得	1	1	0
No.14コンバイン(5条刈)ER平成23年3月取得	1	1	0
No.15トラクター(43PS)平成23年3月取得	1	1	0
No.16グレースローター他(H22)平成23年3月取得	1	1	0
No.17ウイングハロー(H22)平成23年3月取得	1	1	0
No.18車両運搬具(公用車)平成26年2月取得	1	1	0
No.19田植機械(H26)平成26年11月取得	1	1	0
No.20畔塗機平成27年7月取得	1	1	0
No.21畦畔草刈機平成27年10月取得	1	1	0
No.22ウイングハロー(H27)平成27年10月取得	1	1	0
No.23コンバイン(5条刈)WR平成28年3月取得	1	1	0
No.24パソコンNo.6平成29年4月取得	1	1	0
No.25油圧ショベル平成31年4月取得	245,376	492,480	△ 247,104
その他の固定資産合計	245,394	492,498	△ 247,104
(4)その他の資産			
設立費	2,000,000	2,000,000	0
その他の資産合計	2,000,000	2,000,000	0
固定資産合計	48,625,857	48,872,961	△ 247,104
資産合計	49,206,351	49,594,136	△ 387,785

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ.負債の部			
1.流動負債			
預り金	405,309	262,960	142,349
流動負債合計	405,309	262,960	142,349
負債合計	405,309	262,960	142,349
Ⅲ.正味財産の部			
1.指定正味財産			
基本財産	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2.一般正味財産	18,801,042	19,331,176	△ 530,134
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(16,380,463)	(16,380,463)	(0)
正味財産合計	48,801,042	49,331,176	△ 530,134
負債及び正味財産合計	49,206,351	49,594,136	△ 387,785

令和6年度 貸借対照表内訳表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計		小 計	その他会計	法人会計	合 計
	継 1	継 2		他 1		
	農地流動化推進事業	地域農業者支援事業		農業機械リース事業		
I.資産の部						
1.流動資産						
現金預金			0		580,494	580,494
流動資産合計	0	0	0	0	580,494	580,494
2.固定資産						
(1)基本財産						
定期預金			0		30,000,000	30,000,000
基本財産合計	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
(2)特定資産						0
減価償却引当資産			0	16,380,463		16,380,463
特定資産合計	0	0	0	16,380,463	0	16,380,463
(3)その他の固定資産						
No.4田植機械(H15)平成15年4月取得			0	2,079,000		2,079,000
田植機械(H15)減価償却累計額			0	△ 2,078,999		△ 2,078,999
No.8トラクター(76PS)平成22年3月取得			0	5,515,000		5,515,000
トラクター(76PS)減価償却累計額			0	△ 5,514,999		△ 5,514,999
No.9ロータリー平成22年3月取得			0	1,100,000		1,100,000
ロータリー減価償却累計額			0	△ 1,099,999		△ 1,099,999
No.10セルフローダー平成22年3月取得			0	5,634,620		5,634,620
セルフローダー減価償却累計額			0	△ 5,634,619		△ 5,634,619
No.11グレースローダー他(H21)平成22年3月取得			0	1,821,225		1,821,225
グレースローダー他(H21)減価償却累計額			0	△ 1,821,224		△ 1,821,224
No.12ホルクropp収穫機平成22年3月取得			0	9,859,500		9,859,500
ホルクropp収穫機減価償却累計額			0	△ 9,859,499		△ 9,859,499
No.13ラッピングマシン平成22年3月取得			0	2,446,500		2,446,500
ラッピングマシン減価償却累計額			0	△ 2,446,499		△ 2,446,499
No.14コンバイン(5条刈)ER平成23年3月取得			0	8,586,900		8,586,900
コンバイン(5条刈)ER減価償却累計額			0	△ 8,586,899		△ 8,586,899
No.15トラクター(43PS)平成23年3月取得			0	4,042,500		4,042,500
トラクター(43PS)減価償却累計額			0	△ 4,042,499		△ 4,042,499
No.16グレースローダー他(H22)平成23年3月取得			0	1,273,650		1,273,650
グレースローダー他(H22)減価償却累計額			0	△ 1,273,649		△ 1,273,649
No.17 ウイングハロー(H22)平成23年3月取得			0	945,000		945,000
ウイングハロー(H22)減価償却累計額			0	△ 944,999		△ 944,999
No.18車両運搬具(公用車)平成26年2月取得	208,812	208,812	417,624	551,479	315,897	1,285,000
車両運搬具(公用車)減価償却累計額	△ 208,812	△ 208,812	△ 417,624	△ 551,479	△ 315,896	△ 1,284,999
No.19田植機械(H26)平成26年11月取得			0	3,700,000		3,700,000
田植機械(H26)減価償却累計額			0	△ 3,699,999		△ 3,699,999
No.20畔塗機平成27年7月取得			0	1,170,000		1,170,000
畔塗機減価償却累計額			0	△ 1,169,999		△ 1,169,999
No.21畦畔草刈機平成27年10月取得			0	308,000		308,000
畦畔草刈機減価償却累計額			0	△ 307,999		△ 307,999
No.22ウイングハロー(H27)平成27年10月取得			0	1,820,000		1,820,000
ウイングハロー(H27)減価償却累計額			0	△ 1,819,999		△ 1,819,999
No.23コンバイン(5条刈)WR平成28年3月取得			0	6,253,040		6,253,040
コンバイン(5条刈)WR減価償却累計額			0	△ 6,253,039		△ 6,253,039
No.24パソコンNo.6平成29年4月取得	59,000	59,000	118,000			118,000
パソコンNo.6減価償却累計額	△ 59,000	△ 58,999	△ 117,999			△ 117,999
No.25油圧ショベル平成31年4月取得			0	1,728,000		1,728,000
油圧ショベル償却累計額			0	△ 1,482,624		△ 1,482,624
その他の固定資産合計	0	1	1	245,392	1	245,394
(4)その他の資産						
設立費	150,000	150,000	300,000	100,000	1,600,000	2,000,000
その他の資産合計	150,000	150,000	300,000	100,000	1,600,000	2,000,000
固定資産合計	150,000	150,001	300,001	16,725,855	31,600,001	48,625,857

科 目	実施事業等会計		小 計	その他会計	法人会計	合 計
	継 1	継 2		他 1		
	農地流動化推 進事業	地域農業者支 援事業		農 業 機 械 リース事 業		
資産合計	150,000	150,001	300,001	16,725,855	32,180,495	49,206,351
Ⅱ.負債の部						
1.流動負債						
預り金			0		405,309	405,309
流動負債合計	0	0	0	0	405,309	405,309
負債合計	0	0	0	0	405,309	405,309
Ⅲ.正味財産の部						
1.指定正味財産						
基本財産					30,000,000	30,000,000
(うち基本財産への充当額)	()	()	(0)	()	(30,000,000)	(30,000,000)
(うち特定資産への充当額)	()	()	(0)	()	()	(0)
指定正味財産合計	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
2.一般正味財産	150,000	150,001	300,001	16,725,855	1,775,186	18,801,042
(うち基本財産への充当額)	()	()	(0)	()	()	(0)
(うち特定資産への充当額)	()	()	(0)	(16,380,463)	()	(16,380,463)
正味財産合計	150,000	150,001	300,001	16,725,855	31,775,186	48,801,042
負債及び正味財産合計	150,000	150,001	300,001	16,725,855	32,180,495	49,206,351

(定款第8条第5号)

令和6年度 正味財産増減計算書

令和6(2024)年4月1日から令和7(2025)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I.一般正味財産増減の部				
1.経常増減の部				
(1)経常収益				
基本財産運用益	601	600	1	
基本財産受取利息	601	600	1	定期預金利息
事業収益	21,683,429	12,831,975	8,851,454	
公社営農関連事業収益	12,836,325	6,495,795	6,340,530	出向職員給与相当分 アグリ那須烏山より
農業機械リース事業収益	8,847,104	6,336,180	2,510,924	公社所有農業機械賃 貸借契約分
受取補助金等	4,000,000	4,010,000	△ 10,000	
受取公社運営費補助金	4,000,000	4,000,000	0	市より
受取農地バンク事業等業務受託 料	0	10,000	△ 10,000	
雑収益	4,517	19,907	△ 15,390	
受取利息	4,517	217	4,300	普通貯金利息
事務手数料	0	0	0	
雑収益	0	19,690	△ 19,690	
経常収益計	25,688,547	16,862,482	8,826,065	
(2)経常費用				
事業費				
役員報酬	434,000	434,000	0	代表理事報酬
給与手当	15,115,067	9,124,009	5,991,058	職員給与手当
退職給付費用	325,800	108,600	217,200	職員退職金積立
福利厚生費	2,625,827	1,566,574	1,059,253	職員社会保険料他
減価償却費	247,104	1,036,180	△ 789,076	農機具等減価償却費
通信運搬費	45,616	44,433	1,183	理事会評議員会開催 通知等郵便代
消耗品費	119,269	134,882	△ 15,613	事務所内消耗品代他
修繕費	0	73,501	△ 73,501	
燃料費	75,167	67,188	7,979	公用車等燃料代
保険料	45,697	57,216	△ 11,519	公用車自動車保険料 他
租税公課	3,017	9,653	△ 6,636	公用車自動車税他
雑 費	0	0	0	
事業費計	19,036,564	12,656,236	6,380,328	
管理費				
役員報酬	326,000	326,000	0	代表理事等報酬
給与手当	4,927,010	2,974,124	1,952,886	職員給与手当

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
退職給付費用	106,200	35,400	70,800	職員退職金積立
福利厚生費	855,933	590,592	265,341	職員社会保険料他
会議費	3,774	4,543	△ 769	評議員理事会等会議費
旅費交通費	15,000	18,000	△ 3,000	役員等費用弁償
通信運搬費	14,869	14,310	559	理事会評議員会開催通知等郵便代
消耗品費	38,876	43,966	△ 5,090	事務所内消耗品代他
修繕費	0	23,959	△ 23,959	
燃料費	24,502	21,902	2,600	公用車等燃料代
光熱水費	223,878	232,227	△ 8,349	事務所内電気料水道料他
賃借料	353,001	344,828	8,173	事務所内警備料他
支払手数料	141,831	181,454	△ 39,623	税理士決算報酬他
保険料	4,453	8,864	△ 4,411	公用車自動車保険料他
租税公課	133,290	108,885	24,405	法人市県民税他
諸会費	3,500	3,500	0	県社会保険協会費他
業務委託費	10,000	10,000	0	事務所浄化槽保守点検料他
雑 費	0	31,100	△ 31,100	
管理費計	7,182,117	4,973,654	2,208,463	
経常費用計	26,218,681	17,629,890	8,588,791	
当期経常増減額	△ 530,134	△ 767,408	237,274	
2.経常外増減の部				
(1)経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2)経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 530,134	△ 767,408	237,274	
一般正味財産期首残高	19,331,176	20,098,584	△ 767,408	前年度一般正味財産期末残高
一般正味財産期末残高	18,801,042	19,331,176	△ 530,134	
Ⅱ.指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0	前年度指定正味財産期末残高
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0	
Ⅲ.正味財産期末残高	48,801,042	49,331,176	△ 530,134	

令和6年度 正味財産増減計算書内訳表
令和6(2024)年4月1日から令和7(2025)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計	法人会計	合 計
	継 1	継 2	小 計	他 1		
	農地流動化推進事業	地域農業者支援事業		農業機械リース事業		
I.一般正味財産増減の部						
1.経常増減の部						
(1)経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	601	601
基本財産受取利息			0		601	601
事業収益	0	0	0	21,683,429	0	21,683,429
公社営農関連事業収益			0	12,836,325		12,836,325
農業機械リース事業収益			0	8,847,104		8,847,104
受取補助金等	650,000	650,000	1,300,000	1,716,667	983,333	4,000,000
受取公社運営費補助金	650,000	650,000	1,300,000	1,716,667	983,333	4,000,000
受取農地バンク事業等業務受託料			0			0
雑収益	0	0	0	0	4,517	4,517
受取利息			0		4,517	4,517
事務手数料			0			0
雑収益			0			0
経常収益計	650,000	650,000	1,300,000	23,400,096	988,451	25,688,547
(2)経常費用						
事業費	4,104,158	4,104,158	8,208,316	10,828,248		19,036,564
役員報酬	140,000	140,000	280,000	154,000		434,000
給与手当	3,256,838	3,256,838	6,513,676	8,601,391		15,115,067
退職給付費用	70,200	70,200	140,400	185,400		325,800
福利厚生費	565,786	565,786	1,131,572	1,494,255		2,625,827
減価償却費			0	247,104		247,104
通信運搬費	9,829	9,829	19,658	25,958		45,616
消耗品費	25,699	25,699	51,398	67,871		119,269
修繕費			0			0
燃料費	16,196	16,196	32,392	42,775		75,167
保険料	18,960	18,960	37,920	7,777		45,697
租税公課	650	650	1,300	1,717		3,017
雑 費			0			0
事業費計	4,104,158	4,104,158	8,208,316	10,828,248	0	19,036,564
管理費						
役員報酬					326,000	326,000
給与手当					4,927,010	4,927,010
退職給付費用					106,200	106,200
福利厚生費					855,933	855,933
会議費					3,774	3,774
旅費交通費					15,000	15,000
通信運搬費					14,869	14,869
消耗品費					38,876	38,876
修繕費						0
燃料費					24,502	24,502
光熱水費					223,878	223,878
賃借料					353,001	353,001
支払手数料					141,831	141,831
保険料					4,453	4,453
租税公課					133,290	133,290
諸会費					3,500	3,500
業務委託費					10,000	10,000

科 目	実施事業等会計			その他会計	法人会計	合 計
	継 1	継 2	小 計	他 1		
	農地流動化推進事業	地域農業者支援事業		農業機械リース事業		
雑 費						0
管理費計	0	0	0	0	7,182,117	7,182,117
経常費用計	4,104,158	4,104,158	8,208,316	10,828,248	7,182,117	26,218,681
当期経常増減額	△ 3,454,158	△ 3,454,158	△ 6,908,316	12,571,848	△ 6,193,666	△ 530,134
2.経常外増減の部						
(1)経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2)経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	3,454,158	3,454,158	6,908,316	△ 14,246,952	7,338,636	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0	△ 1,675,104	1,144,970	△ 530,134
一般正味財産期首残高	150,000	150,001	300,001	18,400,959	630,216	19,331,176
一般正味財産期末残高	150,000	150,001	300,001	16,725,855	1,775,186	18,801,042
Ⅱ.指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
Ⅲ.正味財産期末残高	150,000	150,001	300,001	16,725,855	31,775,186	48,801,042

令和6年度 財務諸表に対する注記

1.継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

2.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

①機械装置

科 目
No.4田植機械(H15)
No.8トラクター(76PS)
No.9ロータリー
No.10セルフロータリー
No.11グレースロータリー他(H21)
No.12ホルクropp収穫機
No.13ラッピングマシン
No.14コンバイン(5条刈)ER
No.15トラクター(43PS)
No.16グレースロータリー他(H22)
No.17ウイングハロー(H22)
No.18車両運搬具(公用車)
No.19田植機械(H26)
No.20畔塗機
No.21畦畔草刈機
No.22ウイングハロー(H27)
No.23コンバイン(5条刈)WR
No.24パソコンNo.6
No.25油圧ショベル

減価償却方法は定額法によっている。

(2)その他の重要な会計方針

①消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方法によっている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
小 計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
減価償却引当資産	16,380,463	0	0	16,380,463
小 計	16,380,463	0	0	16,380,463
合 計	46,380,463	0	0	46,380,463

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち負債に対 する額)
基本財産				
定期預金	30,000,000	(30,000,000)	(0)	(0)
小 計	30,000,000	(30,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
減価償却引当資産	16,380,463	(0)	(16,380,463)	(0)
小 計	16,380,463	(0)	(16,380,463)	(0)
合 計	46,380,463	(30,000,000)	(16,380,463)	(0)

5.固定資産(リース資産含む)の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計 額	当期末残高
No.4田植機械(H15)	2,079,000	2,078,999	1
No.8トラクター(76PS)	5,515,000	5,514,999	1
No.9ロータリー	1,100,000	1,099,999	1
No.10セルフローダー	5,634,620	5,634,619	1
No.11グレースローダー他(H21)	1,821,225	1,821,224	1
No.12ホールクローブ収穫機	9,859,500	9,859,499	1
No.13ラッピングマシン	2,446,500	2,446,499	1
No.14コンバイン(5条刈)ER	8,586,900	8,586,899	1
No.15トラクター(43PS)	4,042,500	4,042,499	1
No.16グレースローダー他(H22)	1,273,650	1,273,649	1
No.17ウイングハロー(H22)	945,000	944,999	1
No.18車両運搬具(公用車)	1,285,000	1,284,999	1
No.19田植機械(H26)	3,700,000	3,699,999	1
No.20畔塗機	1,170,000	1,169,999	1
No.21畦畔草刈機	308,000	307,999	1
No.22ウイングハロー(H27)	1,820,000	1,819,999	1
No.23コンバイン(5条刈)WR	6,253,040	6,253,039	1
No.24パソコンNo.6	118,000	117,999	1
No.25油圧ショベル	1,728,000	1,482,624	245,376
合 計	59,685,935	59,440,541	245,394

6.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金 公社運営費補助金	市農政課	0	4,000,000	4,000,000	0	—
合 計		0	4,000,000	4,000,000	0	

(定款第8条第6号)

計算書類の附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の「3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

2.引当金の明細

財務諸表に対する注記の「3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

監 査 報 告 書

一般財団法人那須烏山市農業公社
代表理事 小堀幸男 様

令和7年5月29日

一般財団法人那須烏山市農業公社

監 事

國 井 博



監 事

高 田 勝



令和6年4月1日から令和7年3月31日までの令和6年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、主たる事務所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書並びに公益目的支出計画実施報告書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

ア.事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

イ.理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。

(3) 公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

以 上

決 算 報 告 書

第 8 期

自 令和6(2024)年4月1日

至 令和7(2025)年3月31日

株式会社 アグリ那須烏山

那須烏山市藤田1262番地

令和6年度 株式会社アグリ那須烏山 事業報告書

I. 基本方針

株式会社アグリ那須烏山は、一般財団法人那須烏山市農業公社の経営理念に基づき、農作業の受委託、農業機械のリース等の効率的な利用を行うことにより、優良農地の保全、経営規模の拡大、経営の合理化を図り、さらに経営体の育成、集落段階の営農の安定に努めた。

1. 土地利用型農業の経営

- (1) 飼料用稲(WCS)供給事業
- (2) 食用米生産事業
- (3) 飼料用米生産事業
- (4) 飼料用とうもろこし生産事業

2. 農作業等の受託

3. 農作物の加工製造、販売

4. 農業機械リース事業

5. 前各号に付帯又は関連する一切の事業

II. 事業実績

1. 土地利用型農業の経営

コロナ禍から低迷していた景気が回復しつつも、海外情勢悪化の長期化等の影響により生産資材、肥料、燃料等の価格高騰が続き、生産者は依然として厳しい経営を迫られている。

当社としては、引き続き国の経営所得安定対策等に取り組み、飼料用作物等、主食用米以外の作物に転換することにより、経営の安定化に努めた。

(1) 飼料用稲(WCS)供給事業

当社及び集落営農組合が耕作する圃場に飼料用稲を作付し、市内の畜産農家、酪農協等にWCSを供給することにより、耕種農家の所得向上、農作業の省力化を図るとともに、畜産農家等の粗飼料自給率の向上、経費の削減を図った。また、資源循環型農業を推進するため、耕畜連携事業により畜産農家から譲り受けた堆肥を圃場に散布した。

区 分	作付面積	作付品種	生産量	供給個数	供給農家数
計 画	31.0ha	つきすずか	900t	2,250ロール	10戸
実 績	35.2ha	つきすずか	728t	1,820ロール	7戸

(2) 食用米生産事業

当社が耕作する圃場に食用米を作付けし、一部を保有米としたほか、JAに販売した。

区 分	作付面積	作付品種	生産量
計 画	0.6ha	コシヒカリ	3.0t
実 績	0.6ha	コシヒカリ	2.6t

(3) 飼料用米生産事業

当社が耕作する圃場に飼料米を作付けし、JAに販売した。

区 分	作付面積	作付品種	生産量
計 画	7.5ha	とちぎの星	40.0t
実 績	7.8ha	とちぎの星	40.0t

(4) 飼料用とうもろこし生産事業

当社が耕作する圃場のうち、給水条件等が良くない圃場に飼料用とうもろこしを作付けし、市内の畜産農家に販売した。また、資源循環型農業を推進するため、耕畜連携事業により畜産農家から譲り受けた堆肥を圃場に散布した。

作業名	作付面積	作付品種	生産量	供給個数	供給農家数
計 画	4.1ha	P2307	160t	400ロール	3戸
実 績	4.1ha	P2307	185t	370ロール	3戸

2. 農作業等の受託

地域農業者の経営の合理化と生産性の向上を図るため、水稻を中心とした農作業の部分作業を受託し、地域農業の維持発展に努めた。

(1) 水稻受託作業

(単位:ha)

作業名	耕 起	代かき	田植え	防 除	刈り取り
計 画	1.0	1.0	10.0	5.0	25.0
実 績	0.3	1.1	5.7	0.0	24.6

(2) 麦受託作業 (単位:ha)

作業名	防 除
計 画	5.0
実 績	0.0

(3) 大豆受託作業 (単位:ha)

作業名	防 除
計 画	5.0
実 績	0.0

(4) 無人ヘリコプターによる航空防除(単位:ha)

作業名	散布図面作成等
計 画	900.0
実 績	873.0

[内訳:水稻873.0ha 麦0.0ha]

3. 農作物の加工製造、販売

4. 農業機械リース事業

5. 前各号に付帯又は関連する一切の事業

Ⅲ. 定時総会に関する事項

開催区分	開催年月日	決議事項	
第1回 定時総会	令和6年6月18日(火) 午後3:00	第1号案件	令和5年度事業報告及び決算について
第2回 定時総会	令和7年3月24日(月) 午後3:00	第1号案件	令和6年度決算見込書について
		第2号案件	令和7年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【 24,936,028 】	【流動負債】	【 598,370 】
現金及び預金	19,347,943	買掛金	213,480
貯蔵品	1,024,698	未払法人税等	376,800
未収入金	4,563,387	預り金	8,090
【固定資産】	【 29,205,370 】	【固定負債】	【 31,915,720 】
(有形固定資産)	(28,659,717)	長期借入金	31,915,720
機械装置	28,399,410	負債合計	32,514,090
車両運搬具	2	純資産の部	
器具備品	260,305	【株主資本】	【 21,627,308 】
(投資その他の資産)	(545,653)	資本金	2,000,000
出資金	10,000	(利益剰余金)	(19,627,308)
長期前払費用	4,592	その他利益剰余金	19,627,308
農業経営収入保険積立金	524,721	繰越利益剰余金	19,627,308
リサイクル預託金	6,340	純資産合計	21,627,308
資産合計	54,141,398	負債及び純資産合計	54,141,398

令和6年度 損益計算書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

(単位:円)

科 目		金 額	
【売上高】			
農作業受委託推進事業		7,192,678	
飼料用とうもろこし生産事業		4,070,000	
飼料用米生産事業		1,162,708	
飼料用稲(WCS)供給事業		14,343,596	
食用米生産事業		65,982	26,834,964
【売上原価】			
当期製品製造原価		42,855,342	42,855,342
	売上総損失		△ 16,020,378
【販売費及び一般管理費】			26,057,050
	営業損失		△ 42,077,428
【営業外収益】			
受取利息		2,884	
受取配当金		100	
事務手数料		127,516	
補助金		13,708,000	
水田活用の直接交付金		40,450,177	
雑収入		5,805,050	60,093,727
【営業外費用】			
支払利息		147,219	147,219
	経常利益		17,869,080
【特別損失】			
固定資産圧縮損		13,420,000	13,420,000
	税引前当期純利益		4,449,080
	法人税等		724,100
	当期純利益		3,724,980

令和6年度 製造原価報告書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	
【材料費】		
農薬費	2,887,268	
種苗費	4,812,360	
肥料費	4,246,818	
諸材料費	3,466,700	15,413,146
【外注加工費】		
外注費	320,375	320,375
【経 費】		
燃料費	2,315,623	
修繕費	4,496,617	
租税公課	84,100	
農地賃借料	4,401,021	
保険料	293,270	
減価償却費	10,233,743	
消耗品費	1,033,241	
共済掛金	702,746	
賃 金	2,839,410	
賃借料	364,150	
雑 費	229,900	
農具費	128,000	27,121,821
当期製品製造原価		42,855,342

令和6年度 販売費及び一般管理費

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	
役員報酬	115,000	
出向職員給与手当	12,721,325	
福利厚生費	267,080	
法定福利費	262,990	
交際費	24,042	
通信運搬費	67,794	
水道光熱費	220,905	
租税公課	171,911	
消耗品費	529,852	
農業機械リース料	8,847,104	
警備料	176,000	
保険料	361,429	
支払手数料	802,131	
諸会費	2,000	
施設使用料	1,463,737	
雑 費	23,750	
合 計		26,057,050

令和6年度 株主資本等変動計算書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

(単位:円)

株主資本

資本金	当期首残高及び当期末残高	2,000,000
-----	--------------	-----------

利益剰余金

その他利益剰余金

繰越利益剰余金	当期首残高	15,902,328
---------	-------	------------

当期変動額	当期純利益	3,724,980
-------	-------	-----------

当期末残高	19,627,308
-------	------------

利益剰余金合計	当期首残高	15,902,328
---------	-------	------------

当期変動額	3,724,980
-------	-----------

当期末残高	19,627,308
-------	------------

株主資本合計	当期首残高	17,902,328
--------	-------	------------

当期変動額	3,724,980
-------	-----------

当期末残高	21,627,308
-------	------------

純資産合計	当期首残高	17,902,328
-------	-------	------------

当期変動額	3,724,980
-------	-----------

当期末残高	21,627,308
-------	------------

令和6年度 個別注記表

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

I. 中小企業の会計基準

この計算書類は、中小企業の会計に関する指針によって作成しています。

II. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

- ・定率法を採用しています。
- ・但し、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)並びに、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しています。

2. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

- ・消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

(1) 発行済株式

- | | |
|-------------------|-----|
| ・前期末株式数(発行済普通株式) | 1 株 |
| ・当期増加株式数(発行済普通株式) | 0 株 |
| ・当期減少株式数(発行済普通株式) | 0 株 |
| ・当期末株式数(発行済普通株式) | 1 株 |

以上のとおり報告します。

株式会社 アグリ那須烏山

代表取締役 柴 山 良 典